Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

DECRETO Nº143/2023, 05 DE JULHO DE 2023.

SÚMULA: Convoca a II Conferência Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional.

O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE - PR,  Senhor JOSÉ
ROBERTO FURLAN, no uso de suas atribuições legais com fulcro na Lei Orgânica do
Município de Jardim Alegre-Paraná e CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de
Segurança Alimentar e Nutricional do Paraná – CONSEA/PR,

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada a II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional, a ser realizada na cidade de Jardim Alegre-Paraná, no dia 12 de julho de
2023, às 13:00 horas, no local: Centro de Eventos municipal – Rua Benedito de Jesus
Battisteti s/n (ao lado do prédio da Secretaria Municipal de Educação).

Art. 2º - A II Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional tem o objetivo
de:

I – Estabelecer compromissos para efetivar o direito humano à alimentação
adequada e saudável;

II – Promover a soberania alimentar por meio da implementação da Política e
do Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN;

Art. 3° - A realização da II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional é condição para a participação de delegados na Conferência Regional de
Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jardim Alegre, aos 05 (cinco) dias de julho de 2023 (dois mil e vinte e três).

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             1 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 149/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: GF CASA DECOR LTDA
CNPJ: 24.629.351/0001-24
Objeto: Aquisição de Cortinas em Tecido, Persianas em Rolo e Persianas Verticais para
Atendimento de todos os Departamentos e Secretarias Pertencentes a essa Municipalidade,
para o Período de 12 (Doze) Meses
Valor total: R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil e quatrocentos reais).
INÍCIO: 27/06/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 26/06/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 039/2023, homologado em 27/06/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 27/06/2023.

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             2 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

DECRETO Nº 144/2023

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do
Município de Jardim Alegre para o Exercício de 2023 e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2474/2022 - LOA:

D E C R E T A

Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício

de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 136.252,39 (Cento e trinta
e seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos), mediante as
seguintes providências:

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.002.10.122.0004.2273 Coordenação da Secretaria de Saúde
3.3.90.39.00.00 – 1303 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica
54.000,00

 TOTAL: 54.000,00
05.002.10.301.0012.2014 Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde

3.3.90.30.00.00 – 1303 Material de Consumo 42.000,00
 TOTAL: 42.000,00
05.003 DIVISÃO HOSPITAL MUNICIPAL
05.003.10.302.0013.2015 Manutenção Hospitalar Municipal
3.3.90.30.00.00 – 1303 Material de Consumo 40.252,39
 TOTAL: 40.252,39
 TOTAL GERAL: 136.252,39

Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;

I – SUPERÁVIT

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR
303 Saude-percentual vinculado sobre a rec. de imposto 136.252,39
 TOTAL: 136.252,39

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             3 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos cinco dias do mês de julho de dois mil e
vinte e três (05/07/2023).

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             4 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

DECRETO Nº 145/2023

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do
Município de Jardim Alegre para o Exercício de 2023 e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2474/2022 - LOA:

D E C R E T A

Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício

de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 32.615,00 (Trinta e dois
mil, seiscentos e quinze reais), mediante as seguintes providências:

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO

08.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
08.002.15.452.0025.2028 Manutenção de Praças, Parques,

Jardins e Lago Municipal

487 – 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

32.615,00

 TOTAL: 32.615,00
 TOTAL GERAL: 32.615,00

Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;

I – ANULAÇÃO:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO

08.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
08.002.15.452.0025.2028 Manutenção de Praças, Parques, Jardins

e Lago Municipal

488 – 4.4.90.51.00.00 – 1000 Obras e Instalações 32.615,00
 TOTAL: 32.615,00
 TOTAL GERAL: 32.615,00

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             5 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

 Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos cinco dias do mês de julho de dois mil
e vinte e três (05/07/2023).

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             6 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

REPUBLI
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 057/2023

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre
CONTRATADO: VETOR AUTOMÓVEIS LTDA
CNPJ: nº 21.212.879/0001-05
OBJETO: Aquisição de veículo zero km, tipo passeio sedan, 04 portas, para fins de
fiscalização sob responsabilidade do Departamento de Tributação e Fiscalização
VALOR TOTAL: R$93.200,00 (noventa e três mil e duzentos reais).
INÍCIO: 04/07/2023.
TÉRMINO DO CONTRATO: 03/07/2024
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Nº. 057/2023, homologada em 27/06/2023.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/07/2023.

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             7 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

REPUBLI
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 058/2023

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre
CONTRATADO: YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI.
CNPJ: nº 22.087.311/0001-72
OBJETO: Aquisição de peças e mão de obra necessária para a revisão preventiva obrigatória
de equipamento cedido ao município através do termo de convênio n°078/2022 firmado entre
a secretaria de estado da agricultura e abastecimento-SEAB e a Administração Pública do
Município de Jardim Alegre-Paraná.
VALOR TOTAL: R$ 16.754,20 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte
centavos).
INÍCIO: 04/07/2023.
TÉRMINO DO CONTRATO: 02/01/2024.
EMBASAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação Nº. 014/2023, homologada em 03/07/2023.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/07/2023.

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             8 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 009/2023,
REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS
Nº. 016/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, E A
EMPRESA PAMELLA RIBEIRO EIRELI
EPP.

O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, sito a
Praça Mariana Leite Félix, nº. 800, Centro, Estado do Paraná, neste ato,
representado pelo Prefeito Municipal Sr. José Roberto Furlan, portador da
Cédula de Identidade RG n.º 3.468.417-0-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º
571.498.609-15, brasileiro, casado, residente e domiciliada neste Município de
Jardim Alegre, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro lado empresa
PAMELLA RIBEIRO EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, com
endereço à Rua Jacutinga nº 30, Apartamento 201, centro, na cidade de Jardim
Alegre – Paraná, CEP: 86.860-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº.
27.483.526/0001-26, neste ato representada por sua Responsável Legal,
Senhora Pamella Ribeiro, inscrito no RG nº 29.580.362-9 SSP SP e CPF nº
036.505.209-40 a seguir denominada CONTRATADA, firmam este I TERMO
ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2023, REFERÊNCIA A
TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2022, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo
da execução do Contrato Administrativo nº. 009/2023, através da seguinte
redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÂO do
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2023 por 120 dias
até o dia 25 de novembro de 2023”.

II - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2023 por 150 dias
até o dia 04 de dezembro de 2023”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as
demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO originário não
explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito,
juntamente com duas testemunhas.

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                             9 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado

do Paraná, aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e três
(30/06/2023).

_________________________
José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

Contratante

___________________________
PAMELLA RIBEIRO EIRELI EPP

PAMELLA RIBEIRO
Contratada

TESTEMUNHAS:

___________________________
Afranio Henrique Quesada Sidor
CPF: 074.682.939-61

___________________________
Adail Magin Martins
CPF: 013.096.029-21

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                            10 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
        ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA 094/2023, de 05 de Julho de 2023.

                                              SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de Servidora
Pública Municipal e dá outras providências.

                                           O Senhor José Roberto Furlan, Prefeito do
Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e estando
de acordo com o requerimento datado de 03/07/2023, RESOLVE,

                                              E X O N E R A R

                      Art.1º. A pedido, a servidora Danieli Baraldi Lopes, portadora da cédula de

identidade nº 8.166.297-5 SESP/PR, do cargo em comissão de Chefe do
Departamento de Atenção Básica em Saúde – Simbologia CC-07, da
Secretaria Municipal de Saúde, constantes da Estrutura Organizacional
Administrativa da Prefeitura, levado a efeito pela Lei Municipal nº 960/2017, a
contar da data de 03/07/2023.

                      Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete
do Prefeito, aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três.
(05/07/2023)

José Roberto Furlan

 Prefeito Municipal

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

                            11 / 12

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1980                                           Jardim Alegre, Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

PORTARIA Nº 10/2023

O Senhor José Carlos Barbosa, Presidente da Câmara Municipal de

Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias de 15 (quinze) dias à servidora VIVIANE MARIA

MIRANDA, portadora da Cédula de Identidade RG nº. XX.069.233-X –

SESP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº XXX.797.619-XX, ocupante do cargo

de Servente, lotado na Câmara Municipal de Jardim Alegre, Estado do Paraná,

referente ao período aquisitivo de 08/02/2021 à 07/02/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos quatro

dias do mês de julho de 2023 (04/07/2022).

JOSÉ CARLOS BARBOSA
Presidente da Câmara

PODER LEGISLATIVO

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/07/2023 às 21:02:36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2023-07-05T21:02:36-0300